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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ LIÊN CHUNG 
 

Số: .…/KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

Liên Chung, ngày 27  tháng 4 năm 2023 

        

KẾ HOẠCH 

Thực hiện “Tháng cao điểm vận động người dân tham gia bảo hiểm xã 

hội tự nguyện” năm 2023 trên địa bàn xã Liên Chung 

 

Thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 02/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

Bắc Giang về đẩy mạnh phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội (BHXH) 

tự nguyện trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025 (Sau đây gọi là Chỉ 

thị số 08); Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 19/4/202 của UBND huyện Tân Yên 

thực hiện “Tháng cao điểm vận động người dân tham gia bảo hiểm xã hội tự 

nguyện” năm 2023 trên địa bàn huyện Tân Yên (Sau đây gọi là Kế hoạch số 57), 

UBND xã Liên Chung xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp và triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 08; 

Kế hoạch số 57. Huy động sự tham gia của các cấp ủy, chính quyền, các tổ chức 

chính trị- xã hội, các cơ quan, đơn vị và mọi người dân trong việc tuyên truyền, 

vận động người tham gia BHXH tự nguyện. Phấn đấu năm 2023 có 265 người 

tham gia BHXH tự nguyện. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các đơn vị và các 

tầng lớp nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc tham gia BHXH tự nguyện 

và mục tiêu thực hiện lộ trình tiến tới  BHXH toàn dân. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động trong “Tháng cao điểm vận động người dân tham gia BHXH 

tự nguyện”(viết tắt là “Tháng cao điểm”) phải được triển khai sâu rộng đến từng 

chi bộ, Ủy ban mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, đến từng cơ 

quan, đơn vị, thôn. Thường xuyên báo cáo, đánh giá, rút kinh nghiệm phát hiện 

những cách làm hay đạt hiệu quả để nhân rộng và biểu dương khen thưởng kịp 

thời. 

- Rà soát, kiểm tra tình hình tham gia BHXH tự nguyện của từng nhóm đối 

tượng, từ đó xác định được cụ thể đối tượng cần phải vận động tham gia BHXH 

tự nguyện. 

- Công tác triển khai phải tạo được sự phối kết hợp chặt chẽ giữa các ngành, 

đoàn thể xã với cấp ủy, chính quyền địa phương. 
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II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG 

1.Chủ đề: “Bảo hiểm xã hội tự nguyện - Điểm tựa an sinh khi về già” 

2. Thời gian tổ chức: Từ ngày 01/5/2023 đến ngày 31/5/2023. 

3. Thông điệp truyền thông 

-  Bảo hiểm xã hội tự nguyện do cơ quan bảo hiểm xã hội thực hiện là chế 

độ hưu trí ưu việt của Đảng và Nhà nước, vì quyền lợi của người tham gia. 

- Tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện để được chăm sóc sức khỏe và hưởng 

lương hưu hằng tháng khi về già. 

- Vì sự ổn định cuộc sống của bản thân và gia đình, hãy tham gia bảo hiểm 

xã hội ngay hôm nay.  

4. Nội dung và cách thức tuyên truyền 

4.1. Nội dung 

- Truyền thông về ý nghĩa, vai trò, lợi ích của chính sách BHXH, BHYT đối 

với đảm bảo an sinh xã hội, ổn định đời sống người dân; củng cố, tạo niềm tin sâu 

rộng trong toàn xã hội về giá trị nhân văn, tính ưu việt của chính sách BHXH, 

BHYT, đặc biệt là BHXH tự nguyện của Đảng và Nhà nước. 

- Tập trung tuyên truyền, vận động có trọng điểm hướng vào nhóm có thu 

nhập ổn định, hộ gia đình kinh doanh cá thể; lao động trong các làng nghề, trang 

trại thuộc các lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi, chế biến, dịch vụ, hội viên hội nông 

dân sản xuất kinh doanh… 

4.2. Cách thức tuyên truyền 

4.2.1. Truyền thông trực tiếp 

- Các hình thức truyền thông trực tiếp như: hội thảo, hội nghị, tập huấn, tọa 

đàm, đối thoại, tư vấn trực tiếp... đối với các nhóm đối tượng trong đó chú trọng 

đối tượng lao động là nông dân khu vực phi chính thức. 

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội các cấp, 

tổ chức dịch vụ thu và các đơn vị liên quan tổ chức các hội nghị truyền thông (phổ 

biến, tập huấn, hội thảo, đối thoại, tư vấn…); các cuộc truyền thông nhóm nhỏ 

đến từng cụm dân cư, hộ gia đình, từng người dân… 

4.2.2. Truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng 

- Cán bộ văn hóa, cán bộ đài truyền thanh xã đăng tải tin, bài, phóng sự, 

truyền thanh...tổ chức treo băng zôn, áp phích truyền truyền trên các tuyến đường 

chính, trụ sở UBND xã, các điểm thu BHXH, BHYT và nhà văn hóa các thôn...để 

truyền thông về chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình nhằm định 

hướng dư luận, tạo sự đồng thuận xã hội trong thực hiện chính sách; chú trọng 
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truyền thông qua hệ thống truyền thanh cơ sở. 

4.2.3. Truyền thông trên mạng xã hội 

- Thực hiện truyền thông trên mạng xã hội theo chiến dịch, đăng tải các tin 

bài, phóng sự, video...nhằm lan tỏa nội dung, ý nghĩa của chính sách BHXH tự 

nguyện, BHYT hộ gia đình; chia sẻ những câu truyện hay, xúc động; khuyến khích 

công chức, viên chức sử dụng tài khoản mạng xã hội cá nhân tuyên truyền chính 

sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình. 

III. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 

1. UBND xã xây dựng Kế hoạch và giao chỉ tiêu phát triển số người tham 

gia BHXH tự nguyện trong “Tháng cao điểm” và năm 2023 đến từng thôn và 

chịu trách nhiệm trước UBND huyện về tổ chức thực hiện Kế hoạch tại địa 

phương để đạt được mục tiêu đề ra. 

2. Trưởng Ban Chỉ đạo xã phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên 

Ban Chỉ đạo vận động, theo dõi, đôn đốc các thôn để nắm tiến độ triển khai thực 

hiện.  

- Chỉ đạo, tổ chức thực hiện tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức dễ 

hiểu, dễ nhớ, dễ tiếp cận đến từng hộ gia đình, để mọi người dân trên địa bàn hiểu 

được quy trình, thủ tục, ý nghĩa lợi ích và tính ưu việt, nhân văn của chính sách 

BHXH tự nguyện. Mỗi xã tổ chức ít nhất một Hội nghị tuyên truyền, vận động 

nhân dân tham gia BHXH tự nguyện. 

- Chỉ đạo kiểm tra, rà soát, thống kê, lập danh  sách người có thu nhập ổn 

định, hộ gia đình kinh doanh cá thể; lao động trong các làng nghề, trang trại thuộc 

các lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi, chế biến, dịch vụ, hội viên Hội Nông dân sản 

xuất kinh doanh, thợ thủ công, lao động tự do làm việc theo hợp đồng khoán, mùa 

vụ, người lao động nghỉ việc tại các doanh nghiệp… chưa tham gia BHXH để 

Trưởng Ban vận động và nhân viên thu tuyên truyền, vận động trực tiếp hàng 

ngày, hàng tuần. 

- Cập nhật số liệu hàng ngày; giao ban kiểm điểm 1 lần/tuần về kết quả 

vận động nhân dân tham gia BHXH tự nguyện trên địa bàn; báo cáo kết quả vận 

động về Ban chỉ đạo huyện 01 lần/tuần (trước 15h 30’ ngày thứ 4). 

- Chủ tịch UBND xã khen thưởng đối với thành viên BCĐ, các thôn hoàn 

thành vượt mức chỉ tiêu vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện. 

3. MTTQ, các đoàn thể tuyên truyền, vận động người dân tham gia hưởng ứng 

“Tháng cao điểm”; chỉ đạo Ban công tác mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội 

thôn tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên và người dân tham gia BHXH tự 

nguyện. 
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4. Công đoàn cơ sở phối hợp tuyên truyền chính sách pháp luật về BHXH tự 

nguyện cho đoàn viên, người lao động. Phấn đấu mỗi công đoàn cơ sở vận động ít 

nhất 02 đoàn viên (chưa tham gia BHXH bắt buộc) hoặc người thân của đoàn viên 

công đoàn tham gia BHXH tự nguyện.  

5. Chỉ đạo các trường học rà soát đối tượng thân nhân cán bộ, giáo viên, người 

lao động trong đơn vị (gồm: vợ, chống, bố, mẹ…) chưa tham gia BHXH hoặc chưa 

hưởng chế độ BHXH để vận đông tham gia hoặc tham gia cho người thân đảm bảo tỷ 

lệ 100% vợ hoặc chồng của cán bộ, giáo viên, người lao động tham gia BHXH bắt 

buộc hoặc tự nguyện; gắn kết quả phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện với 

thực hiện các phong trào thi đua và đánh giá kết quả  công tác hằng năm của các trường. 

6. Hội Liên hiệp Phụ nữ  xã đẩy mạnh công tác rà soát các đối tượng tiềm 

năng; tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ và người dân tham gia BHXH 

tự nguyện năm 2023; Phấn đấu trong tháng cao điểm mỗi chi hội vận động 01 hội 

viên hoặc người thân của hội viên trở lên tham gia BHXH tự nguyện.  

7. Hội nông dân xã cử Chi hội trưởng, chi hội phó thôn tuyên truyền trực 

tiếp chính sách BHXH tự nguyện tới hội viên thuộc đối tượng tham gia BHXH tự 

nguyện, chú trọng vận động nông dân sản xuất kinh doanh, lao động trong  các 

làng nghề, trang trại thuộc lĩnh vực trồng trọt, chăn nuôi. Phấn đấu trong tháng 

cao điểm, mỗi chi hội vận động 01 hội viên hoặc người thân của hội viên trở lên 

tham gia BHXH tự nguyện.  

8. Đoàn xã tổ chức các hoạt động tuyên truyền về vai trò, ý nghĩa, tầm quan 

trọng của chính sách BHXH tự nguyện cho đoàn viên thanh niên để đoàn viên thanh 

niên nhận thức đúng về nghĩa vụ và quyền lợi khi tham gia BHXH, nhất là các đoàn 

viên thanh niên là lao động trẻ không thuộc đối tượng tham gia BHXH bắt buộc 

tham gia BHXH tự nguyện. Cử Bí thư, phó bí thư chi đoàn cơ sở phối hợp tuyên 

truyền trực tiếp chính sách BHXH tự nguyện tới đoàn viên thuộc đối tượng tham 

gia BHXH tự nguyện. Phấn đấu trong tháng cao điểm có 05 đoàn viên hoặc người 

thân đoàn viên trở lên tham gia BHXH tự nguyện.  

9. Cán bộ văn hóa, Đài truyền thanh xã tăng cường công tác truyền thông về 

“Tháng cao điểm”; các chế độ, chính sách với người tham gia BHXH tự nguyện, 

ý nghĩa, vai trò của BHXH với cuộc sống. Phương pháp tuyên truyền cần chú 

trọng tuyên truyền theo chiến dịch; nội dung, hình thức tuyên truyền đa dạng, phù 

hợp, thân thiện hơn với người dân, hướng tới truyền thông trên mạng xã hội, trên 

hệ thống truyền thanh của xã, thôn...; chú trọng tuyên truyền tại các thôn có tỷ lệ 

tham gia BHXH còn thấp. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ các nhiệm vụ cụ thể tại Kế hoạch này, UBND xã triển khai thực 

hiện “Tháng cao điểm vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện” năm 2023 
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theo chức năng, nhiệm vụ được giao.  

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tích 

cực tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện phấn đấu đạt 

chỉ tiêu kế hoạch đề ra; vận động các tổ chức, cá nhân tặng sổ BHXH cho người 

có hoàn cảnh khó khăn chưa tham gia BHXH.  

3. UBND xã ban hành hướng dẫn khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân có 

thành tích trong công tác phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện. 

4. Giao cho đ/c  Nguyễn Thị Lý- đại diện các đại lý bảo hiểm của xã theo 

dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả  thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo huyện 

theo quy định và báo cáo trưởng BCĐ vận động người dân tham gia BHXH./. 

 

Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy- HĐND- UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ, các tổ chức CT-XH xã; 

- Các chi bộ; 
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 
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